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行业走势图 

20211105 一周煤炭动向：补库时期下游库存逐步回
升，供暖季来临需求预期向好 
 

本周观点：动力煤：供给方面，坑口煤价延续跌势，下游用户采购情绪不高。在政策不明朗和疫情
影响下，部分承担保供任务煤矿表示电厂有违约情况，采购减少，站台也采购放缓，贸易商暂停采
购。需求方面，电厂长协和保供煤调运积极，叠加错峰生产限电限产措施，南方民用电需求下降等
一系列因素推动下，截至 11 月 4 日，全国统调电厂存煤达到 1.14 亿吨，可用天数 20 天。随着新
一轮强冷空气即将启程，部分电厂、水泥厂开始询价采购，市场新增货盘释放有所增多，随着询货
增多，后期多关注政策及天气方面因素。总体来看，随着增产保供以及限价等政策强有力执行，全
国煤炭日产量已达到 1153 万吨，较 10 月初增加 80 万吨。但运力都是保供需求，市场煤货源依旧
较少，随着新一轮强冷空气即将启程，用煤需求预期转好，部分电厂、水泥厂等开始询价采购，市
场新增货有所增多，后期多关注政策及天气情况。焦煤：供给方面，主产地煤矿供应继续恢复，基
本达到了七一前供应水平，从上周开始，部分港口澳煤开始逐步通关。整体来看，焦煤供应端恢复
较快。需求方面，钢厂开工回落，导致焦炭市场走弱，叠加炼焦煤市场仍有降价预期，下游焦企多
控制采购节奏，市场需求较弱。总体来看，焦煤供应端恢复较快，下游市场需求较弱，预计短期炼
焦煤价或将弱稳运行。焦炭：供给方面，焦炭第一轮降价后弱稳运行，各地采暖季以及环保限产影
响，焦企开工均在一定程度限产，但考虑秋冬季保供压力，部分焦企限产有所松动，另外出货情况
仍不理想，厂内库存继续累积。需求方面，钢厂高炉开工率继续回落，受环保、天气以及冬奥会等
因素影响，部分区域钢厂限产力度进一步加强，焦炭刚需持续承压走低。总体来看，短期焦炭供应
延续收缩态势，刚需继续承压下行，整体看焦炭供需格局处于供需两弱状态，短期焦炭价格或将偏
稳运行。 

1. 动力煤：本周国内港口动力煤价格平稳运行，11 月 5 日秦皇岛港 5500 大卡动力煤最新成交价
为 942 元/吨，与上周五持平；产地价格方面，11 月 5 日山西大同南郊 5500 大卡车板价 1080 元/
吨，较上周五下降 215 元/吨；11 月 5 日秦皇岛港库存 526 万吨，较上周五上升 54 万吨。需求方
面，电厂长协和保供煤调运积极，叠加错峰生产限电限产措施，南方民用电需求下降等一系列因素
推动下，截至 11 月 4 日，全国统调电厂存煤达到 1.14 亿吨，可用天数 20 天。随着新一轮强冷空
气即将启程，部分电厂、水泥厂开始询价采购，市场新增货盘释放有所增多，随着询货增多，后期
多关注政策及天气方面因素。库存方面，11 月 5 日秦皇岛港库存 526 万吨，较上周五上升 54 万吨。
供给方面，坑口煤价延续跌势，下游用户采购情绪不高。在政策不明朗和疫情影响下，部分承担保
供任务煤矿表示电厂有违约情况，采购减少，站台也采购放缓，贸易商暂停采购。进口方面，截至
11月5日，广州港澳洲煤Q5500库提价1575元/吨，较上周五下降400元/吨；广州港印尼煤Q5500
库提价 1575 元/吨，较上周五下降 400 元/吨。综合来看，供给方面，坑口煤价延续跌势，下游用
户采购情绪不高。在政策不明朗和疫情影响下，部分承担保供任务煤矿表示电厂有违约情况，采购
减少，站台也采购放缓，贸易商暂停采购。需求方面，电厂长协和保供煤调运积极，叠加错峰生产
限电限产措施，南方民用电需求下降等一系列因素推动下，截至 11 月 4 日，全国统调电厂存煤达
到 1.14 亿吨，可用天数 20 天。随着新一轮强冷空气即将启程，部分电厂、水泥厂开始询价采购，
市场新增货盘释放有所增多，随着询货增多，后期多关注政策及天气方面因素。总体来看，随着增
产保供以及限价等政策强有力执行，全国煤炭日产量已达到 1153 万吨，较 10 月初增加 80 万吨。
但运力都是保供需求，市场煤货源依旧较少，随着新一轮强冷空气即将启程，用煤需求预期转好，
部分电厂、水泥厂等开始询价采购，市场新增货有所增多，后期多关注政策及天气情况。 

2.焦煤：本周京唐港主焦煤价格为 4050 元/吨，较上周五下降 150 元/吨。本周炼焦煤市场弱势运行。
需求方面，本周焦化厂综合开工率为 65.48%，较上周五上升 0.47%。库存方面，从绝对量来看，
本周国内 100 家样本焦化厂炼焦煤库存合计 685.80 万吨，较上周五下降 5.43 万吨；从相对量来看，
焦化厂炼焦煤库存平均可用天数 16.49 天，较上周五下降 0.25 天。供给方面，主产地煤矿供应继
续恢复，基本达到了七一前供应水平，从上周开始，部分港口澳煤开始逐步通关。整体来看，焦煤
供应端恢复较快。综合来看，供给方面，主产地煤矿供应继续恢复，基本达到了七一前供应水平，
从上周开始，部分港口澳煤开始逐步通关。整体来看，焦煤供应端恢复较快。需求方面，钢厂开工
回落，导致焦炭市场走弱，叠加炼焦煤市场仍有降价预期，下游焦企多控制采购节奏，市场需求较
弱。总体来看，焦煤供应端恢复较快，下游市场需求较弱，预计短期炼焦煤价或将弱稳运行。 

3.焦炭：本周天津港一级焦平仓价为 4080 元/吨，较上周五下降 200 元/吨；唐山二级冶金焦到厂价
3960 元/吨，较上周五下降 200 元/吨。本周焦炭市场弱势运行。需求方面，全国高炉开工率 48.48%，
较上周五下降 3.59%。库存方面，本周 110 家国内样本钢厂焦炭库存合计 405.88 万吨，较上周五
下降 7.86 万吨。100 家国内独立焦化厂焦炭库存合计 50.38 万吨，较上周五上升 8.53 万吨。港口
库存合计 120.80 万吨，较上周五下降 6.20 万吨。供给方面，本周焦化厂综合开工率为 65.48%，
较上周五上升 0.47%。综合来看，供给方面，焦炭第一轮降价后弱稳运行，各地采暖季以及环保限
产影响，焦企开工均在一定程度限产，但考虑秋冬季保供压力，部分焦企限产有所松动，另外出货
情况仍不理想，厂内库存继续累积。需求方面，钢厂高炉开工率继续回落，受环保、天气以及冬奥
会等因素影响，部分区域钢厂限产力度进一步加强，焦炭刚需持续承压走低。总体来看，短期焦炭
供应延续收缩态势，刚需继续承压下行，整体看焦炭供需格局处于供需两弱状态，短期焦炭价格或
将偏稳运行。 

风险提示：宏观经济大幅下滑，煤价大幅下跌，焦炭限产不及预期，政策性调控煤价，新增产
能大量释放，进口煤政策收紧、榆林地区煤管票放开 
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1. 投资提示 

1.1. 动力煤 

本周国内港口动力煤价格平稳运行，11月 5日秦皇岛港 5500大卡动力煤最新成交价为 942

元/吨，与上周五持平；产地价格方面，11 月 5 日山西大同南郊 5500 大卡车板价 1080 元/

吨，较上周五下降 215 元/吨；11 月 5 日秦皇岛港库存 526 万吨，较上周五上升 54 万吨。 

需求方面，电厂长协和保供煤调运积极，叠加错峰生产限电限产措施，南方民用电需求下
降等一系列因素推动下，截至 11 月 4 日，全国统调电厂存煤达到 1.14 亿吨，可用天数 20

天。随着新一轮强冷空气即将启程，部分电厂、水泥厂开始询价采购，市场新增货盘释放
有所增多，随着询货增多，后期多关注政策及天气方面因素。 

库存方面，11 月 5 日秦皇岛港库存 526 万吨，较上周五上升 54 万吨。 

供给方面，坑口煤价延续跌势，下游用户采购情绪不高。在政策不明朗和疫情影响下，部
分承担保供任务煤矿表示电厂有违约情况，采购减少，站台也采购放缓，贸易商暂停采购。 

进口方面，截至 11 月 5 日，广州港澳洲煤 Q5500 库提价 1575 元/吨，较上周五下降 400

元/吨；广州港印尼煤 Q5500 库提价 1575 元/吨，较上周五下降 400 元/吨。 

综合来看，供给方面，坑口煤价延续跌势，下游用户采购情绪不高。在政策不明朗和疫情
影响下，部分承担保供任务煤矿表示电厂有违约情况，采购减少，站台也采购放缓，贸易
商暂停采购。需求方面，电厂长协和保供煤调运积极，叠加错峰生产限电限产措施，南方
民用电需求下降等一系列因素推动下，截至 11月 4日，全国统调电厂存煤达到 1.14亿吨，
可用天数 20 天。随着新一轮强冷空气即将启程，部分电厂、水泥厂开始询价采购，市场
新增货盘释放有所增多，随着询货增多，后期多关注政策及天气方面因素。总体来看，随
着增产保供以及限价等政策强有力执行，全国煤炭日产量已达到 1153 万吨，较 10 月初
增加 80 万吨。但运力都是保供需求，市场煤货源依旧较少，随着新一轮强冷空气即将启
程，用煤需求预期转好，部分电厂、水泥厂等开始询价采购，市场新增货有所增多，后期
多关注政策及天气情况。 

 

1.2. 焦煤 

本周京唐港主焦煤价格为 4050 元/吨，较上周五下降 150 元/吨。 

本周炼焦煤市场弱势运行。 

需求方面，本周焦化厂综合开工率为 65.48%，较上周五上升 0.47%。 

库存方面，从绝对量来看，本周国内 100 家样本焦化厂炼焦煤库存合计 685.80 万吨，较上
周五下降 5.43 万吨；从相对量来看，焦化厂炼焦煤库存平均可用天数 16.49 天，较上周五
下降 0.25 天。 

供给方面，主产地煤矿供应继续恢复，基本达到了七一前供应水平，从上周开始，部分港
口澳煤开始逐步通关。整体来看，焦煤供应端恢复较快。 

综合来看，供给方面，主产地煤矿供应继续恢复，基本达到了七一前供应水平，从上周开
始，部分港口澳煤开始逐步通关。整体来看，焦煤供应端恢复较快。需求方面，钢厂开工
回落，导致焦炭市场走弱，叠加炼焦煤市场仍有降价预期，下游焦企多控制采购节奏，市
场需求较弱。总体来看，焦煤供应端恢复较快，下游市场需求较弱，预计短期炼焦煤价或
将弱稳运行。 

 

1.3. 焦炭 

本周天津港一级焦平仓价为 4080 元/吨，较上周五下降 200 元/吨；唐山二级冶金焦到厂价
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3960 元/吨，较上周五下降 200 元/吨。 

本周焦炭市场弱势运行。 

需求方面，全国高炉开工率 48.48%，较上周五下降 3.59%。 

库存方面，本周 110 家国内样本钢厂焦炭库存合计 405.88 万吨，较上周五下降 7.86 万吨。
100 家国内独立焦化厂焦炭库存合计 50.38 万吨，较上周五上升 8.53 万吨。港口库存合计
120.80 万吨，较上周五下降 6.20 万吨。 

供给方面，本周焦化厂综合开工率为 65.48%，较上周五上升 0.47%。 

综合来看，供给方面，焦炭第一轮降价后弱稳运行，各地采暖季以及环保限产影响，焦企
开工均在一定程度限产，但考虑秋冬季保供压力，部分焦企限产有所松动，另外出货情况
仍不理想，厂内库存继续累积。需求方面，钢厂高炉开工率继续回落，受环保、天气以及
冬奥会等因素影响，部分区域钢厂限产力度进一步加强，焦炭刚需持续承压走低。总体来
看，短期焦炭供应延续收缩态势，刚需继续承压下行，整体看焦炭供需格局处于供需两弱
状态，短期焦炭价格或将偏稳运行。 

  



 

行业报告 | 行业研究周报 

      请务必阅读正文之后的信息披露和免责申明 4 

 

2. 本周市场回顾 

11 月 5 日，上证综指报收 3491.57 点，下跌 55.77 点，跌幅 1.57%；沪深 300 指数报收 4842.35

点，下跌 66.42 点，跌幅 1.35%；中信煤炭指数报收 2376.15 点，下跌 93.90 点，跌幅 3.80%，
位列 29 个中信一级板块跌幅第 6 位。 

图 1：上周中信一级行业指数涨跌幅情况（%） 

       

资料来源：Wind，天风证券研究所 

上周煤炭板块涨幅前五的分别为 ST 平能、ST 大洲、华阳股份、美锦能源、兖州煤业，涨
幅分别为 10.51%、7.14%、5.51%、4.36%、2.21%。 

表 1：煤炭板块涨幅榜前一 

代码 公司名称 周收盘价（元） 周涨跌（元） 周涨跌幅（%） 

000780.SZ ST平能 10.20  0.97  10.51  

000571.SZ ST大洲 2.25  0.15  7.14  

600348.SH 华阳股份 11.10  0.58  5.51  

000723.SZ 美锦能源 11.73  0.49  4.36  

600188.SH 兖州煤业 23.08  0.50  2.21  

资料来源：Wind,天风证券研究所 

上周煤炭板块跌幅前五的分别为 ST 安泰、新集能源、昊华能源、淮北矿业、兰花科创，跌幅
分别为-21.28%、-11.58%、-10.79%、-10.21%、-9.72%。 

表 2：煤炭板块涨幅榜前五 

代码 公司名称 周收盘价（元） 周涨跌（元） 周涨跌幅（%） 

600408.SH ST 安泰 3.07  -0.83  -21.28  

601918.SH 新集能源 4.43  -0.58  -11.58  

601101.SH 昊华能源 8.93  -1.08  -10.79  

600985.SH 淮北矿业 11.35  -1.29  -10.21  

600123.SH 兰花科创 9.84  -1.06  -9.72  

资料来源：Wind,天风证券研究所 
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3. 一周市场动态速览 

表 3：一周煤炭市场动态速览 

指   标 价格 周变化值 单位 

国内价格指数 动力煤价格指数 CCI5500 947.00  0.00  元/吨 

国内   

动力煤 

港口 秦皇岛港动力末煤 Q5500 平仓价 942.00  0.00  元/吨 

产地 

山西大同南郊车板价 Q5500 1,080.00  -215.00  元/吨 

陕西榆林动力块煤坑口价 1,229.00  -129.00  元/吨 

内蒙古鄂尔多斯 Q5500 出矿价 1,130.00  -370.00  元/吨 

国内     

炼焦煤 

港口 京唐港山西产主焦煤库提价 4,050.00  -150.00  元/吨 

产地 

山西吕梁产主焦煤市场价 2,450.00  0.00  元/吨 

河北邯郸产主焦煤车板价 3,600.00  0.00  元/吨 

河南平顶山产主焦煤车板价 2,960.00  0.00  元/吨 

山东枣庄产 1/3 焦煤车板价 2,410.00  0.00  元/吨 

国内焦炭 
天津港一级冶金焦平仓价 4,080.00  -200.00  元/吨 

唐山二级冶金焦到厂价 3,960.00  -200.00  元/吨 

煤炭进口价 
广州港澳洲煤 Q5500 库提价 1,575.00  -400.00  元/吨 

广州港印尼煤 Q5500 库提价 1,575.00  -400.00  元/吨 

开工率 

钢厂 高炉开工率：全国 48.48  -3.59  % 

焦化厂 

西南地区 60.99  -0.61  % 

西北地区 81.32  2.99  % 

华中地区 58.94  -3.34  % 

华北地区 46.21  0.93  % 

华东地区 72.53  0.17  % 

东北地区 67.10  -1.78  % 

库存 

港口 秦皇岛港 526.00  54.00  万吨 

电厂 

6 大发电集团煤炭库存合计 — — 万吨 

6 大发电集团库存可用天数 — — 天 

6 大发电集团日均耗量合计 — — 万吨 

钢厂 
钢厂焦煤库存 718.53  8.45  万吨 

钢厂焦煤库存可用天数 14.31  0.17  天 

焦炭库存 
焦化企业焦炭总库存 50.38  8.53  万吨 

钢厂焦炭库存 405.88  -7.86  万吨 

海运费 

国内       

运费 

秦皇岛—广州（5-6万 DWT） — — 元/吨 

黄骅—上海（3-4万 DWT） — — 元/吨 

天津—镇江（1-1.5万 DWT） — — 元/吨 

国际      

运费 

澳大利亚（纽卡斯尔）—青岛 — — 元/吨 

印尼（加里曼丹）—中国 — — 元/吨 

汽运费 

柳林—唐山 250.00  0.00  元/吨 

鄂尔多斯—黄骅 230.00  0.00  元/吨 

神木—忻州 75.00  0.00  元/吨 

下游产品价格 
水泥价格指数 211.96  -1.49  点 

Myspic 综合钢价指数 188.62  -10.50  点 

资料来源：Wind，煤炭资源网，我的钢铁网，天风证券研究所      
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4. 煤炭市场走势纵观 

4.1. 煤炭板块表现 

图 2：板块表现对比（单位：点） 

 

资料来源：Wind，天风证券研究所 

 

 

4.2. 动力煤产业链 

（1）动力煤期现对比 

图 3：动力煤期现对比 

 

资料来源：Wind，天风证券研究所 
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（2）动力煤港口价 

 

图 4：秦皇岛港动力煤 Q5500（元/吨） 

 

资料来源：Wind，天风证券研究所 

 

 

（3）动力煤产地价（更新至 10 月 29 日） 

 

图 5：动力煤产地价（元/吨） 

 
资料来源：Wind，天风证券研究所 
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（4）进口煤价（CCI 进口 5500 更新至 3 月 8 日） 

 

图 6：CCI 进口煤含税价（元/吨）  

 

资料来源：Wind，天风证券研究所 

 

 

（5）电厂日耗（暂停更新） 

 

图 7：沿海六大电厂日均耗煤量（万吨） 

 

资料来源：Wind，天风证券研究所 
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图 8：浙电日耗（万吨）  图 9：上电日耗（万吨） 

 

 

 

资料来源：Wind，天风证券研究所  资料来源：Wind，天风证券研究所 

 

图 10：粤电日耗（万吨）  图 11：国电日耗（万吨） 

 

 

 

资料来源：Wind，天风证券研究所  资料来源：Wind，天风证券研究所 

 

图 12：大唐日耗（万吨）  图 13：华能日耗（万吨） 

 

 

 

资料来源：Wind，天风证券研究所  资料来源：Wind，天风证券研究所 
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（6）电厂库存（暂停更新） 

 

图 14：沿海六大电厂库存（万吨） 

  

资料来源：Wind，天风证券研究所 

 

图 15：沿海六大电厂库存可用天数（天） 

 

资料来源：Wind，天风证券研究所 
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（7）港口库存 

 

图 16：秦皇岛港煤炭库存（万吨）  图 17：长江口煤炭库存（万吨） 

 

 

 

资料来源：Wind，天风证券研究所  资料来源：Wind，天风证券研究所 

 

 

（8）水电 

 

图 18：三峡水库入库流量（立方米/秒） 

 
资料来源：Wind，天风证券研究所 
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（9）全国气温 

 

图 19：全国最高气温（。C） 

 

资料来源：Wind，天风证券研究所 

 

 

 

4.3. 焦煤产业链 

（1）焦煤期现对比 

 

图 20：焦煤期现对比 

 

资料来源：Wind，天风证券研究所 
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（2）焦煤焦炭港口价 

 

图 21：焦煤焦炭港口价（元/吨） 

 

资料来源：Wind，天风证券研究所 

 

 

（3）焦煤产地价 

 

图 22：焦煤产地价（元/吨） 

 

资料来源：Wind，天风证券研究所 
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（4）钢厂高炉开工率 

 

图 23：钢厂高炉开工率（%） 

  

资料来源：Wind，天风证券研究所 

 

 

 

（5）焦化厂开工率 

 

图 24：国内独立焦化厂（100 家）开工率（%） 

 

资料来源：Wind，天风证券研究所 
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（6）焦炭库存 

 

图 25：焦煤、焦炭库存可用天数（天） 

 

资料来源：煤炭资源网，天风证券研究所 
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5. 公司重大事件回顾  

表 4：本周公司重点公告 

证券代码 证券简称 重大事件 

600725.SH 云维股份 

【1】云维股份拟以自有资金通过现金方式出资 3000万元设立曲靖能

投云维营销有限公司，占注册资本 100%。经营范围包括化工及化纤

材料、水泥、氧气产品的销售，机械，机电，五金，金属材料的批发、

零售、代购代销；汽车货运运输、汽车维修经营；经营企业自产产品

及技术的出口业务，纯碱、氯化铵销售，化肥销售，煤炭销售；焦炭

销售；石油焦销售；豆粕销售；铁矿石销售；非金属矿及制品、铜矿

石、控制柜的销售，从事商业经纪业务，废旧金属制品回收与销售。 

601699.SH 潞安环能 

【1】山西潞安环保能源开发股份有限公司第七届董事会第六次会议

审议通过了《关于对外捐赠的议案》。受连续强降雨影响，山西省遭

遇严重洪涝灾害，造成较大经济损失。为积极履行国有企业社会责任

和体现国有企业社会担当，结合公司实际和地方受灾情况，公司拟向

长治市红十字会现金捐赠 3070 万元，用于灾区经济恢复和民生公益

事业，助力家乡人民共渡难关。 

600758.SH 辽宁能源 

【1】截止 2021 年 11 月 4日，辽宁交通投资有限责任公司持有公司

股份 124,315,992股，占公司总股本的 9.41%。辽宁交投将于即日起

15 个交易日之后的六个月时间内，以集中竞价方式减持我司股份不

超过 26,440,347 股，占公司总股本 2%；连续 90 个交易日内通过证

券交易所集中竞价交易减持股份的总数，不超过公司股份总数的 1%。 

000723.SZ 美锦能源 

【1】山西美锦能源股份有限公司公开发行 A 股可转换公司债券相关

事项已经公司九届十四次董事会会议和 2021 年第三次临时股东大会

审议通过，尚需中国证券监督管理委员会的核准。公司于 2021年 11

月 4 日召开九届二十三次董事会会议，审议通过了《关于调减本次公

开发行可转换公司债券募集资金金额的议案》，将公司本次发行董事

会决议日前六个月内至本次发行前新投入或拟投入的财务性投资

1,000.00 万元从本次募集资金总额中扣除，并相应调整募集资金用

途中的投资总额。 

000780.SZ ST平能 

【1】龙源电力集团股份有限公司拟换股吸收合并内蒙古平庄能源股

份有限公司，同时平庄能源将除递延所得税资产、递延收益、应交税

费以外的全部资产和负债出售给平庄能源控股股东内蒙古平庄煤业

（集团）有限责任公司，且龙源电力以现金购买国家能源投资集团有

限责任公司其他下属公司持有的部分新能源业务资产。为解决土地权

属瑕疵问题，龙源电力对存在权属瑕疵的资产进行了剥离。根据监管

审核要求，龙源电力需对临朐龙源部分用地瑕疵资产进行进一步剥

离。截至 2021年 11月 3日，进一步剥离事项已完成，公司拟向中国

证监会申请恢复本次重大资产重组的审查工作。 

601088.SH 中国神华 

【1】本公司四川江油煤炭储备发电一体化项目 2号机组顺利通过 168

小时试运行，并投入商业运营。本项目位于四川省江油市，共计建设

2台 1,000兆瓦超超临界燃煤发电机组，由本公司所属国能四川天明

发电有限公司建设运营。本项目 1号机组已于 2021年 9月投入商业

运营；2号机组试运行期间，机组运行平稳，主要技术、经济、环保

指标优良。两台机组全面投产，将有效满足四川省电力负荷增长需求。 
资料来源：公司公告；天风证券研究所 
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6. 行业热点追踪 

6.1. 山西前三季中长协发运量超 2 亿吨 合同上线量 12.48 亿吨 

中新网消息，2021 年，山西省纳入国家发改委监管的煤炭中长期合同笔数 568 笔，合同量
28613 万吨，占国家发改委监管总量的 30.41%。山西省能源局数据显示，9 月份，该省煤
炭中长协合同量 2384.41 万吨，实际发运量 2307.91 万吨，兑现率 96.79%。2021 年 1 月至
9 月，该省煤炭中长协合同量 21459.70 万吨，实际发运量 20512.06 万吨，兑现率 95.58%，
涉及 56 家企业。此外，山西省内发电供热企业全年共签订煤炭中长协 10194 万吨，截至
目前，按全年电煤消费 1.1 亿吨测算，覆盖率为 92.67%。目前，煤炭中长协签订工作还在
继续，力争达到 100%全覆盖。截至 10 月 28 日，2021 年中国（太原）煤炭交易中心合同
上线量 12.48 亿吨。（煤炭资源网） 

6.2. 山西全年煤炭产量预计突破 12 亿吨 

山西省能源局介绍，今年 1 至 9 月，山西省煤炭产量完成 8.85 亿吨，预计全年产量突破
12 亿吨。全省煤矿满负荷生产，10 月份日均产量 336 万吨，比 9 月份日均产量增加 13 万
吨。作为保供的主力军之一，截至 29 日，该省已向 14 个省(区、市)发送电煤 882 万吨，
并成立由分管副省长担任组长的能源保供领导小组，保障能源供应。同时，山西加快推进
产能核增工作进度，全面梳理全省具备核增潜力的煤矿。截至目前，山西省能源局已完成
39 座核增产能煤矿的报告评审和现场核查，预计净增产能 4100 万吨/年。（煤炭资源网） 

6.3. 山西：煤矿发生事故后不搞“一刀切”式区域性停产整顿 

11 月 3 日在山西省政府新闻发布会上，山西省应急管理厅煤矿安全综合处处长樊建强介绍，
山西明确提出保供安全措施，煤矿发生事故后，不搞“一刀切”式区域性停产整顿，节假
日期间，严禁下达不合理的行政性停产限产措施等。会上，山西省应急部门解读了《山西
省“十四五”应急管理体系和本质安全能力建设规划》。煤矿安全生产方面，《规划》提
出“十四五”期间煤矿安全生产治本攻坚重点。当前，山西不间断组织开展煤矿安全生产
大排查大整治，严厉打击以保供名义超能力超强度组织生产、超层越界开采、违规外包挂
靠等严重违法违规行为；紧盯停产整顿矿、长期停产停工矿、技改重组矿、保供井工矿等
6 类矿井，强化重点监管，确保煤矿处于安全受控状态。（煤炭资源网） 

6.4. 电厂存煤可用天数达到 20 天 

据监测，11 月 3 日，全国统调电厂存煤 1.12 亿吨，可用天数达到 20 天，达到常年正常水
平。其中，东北三省统调电厂存煤可用 32 天，“两湖一江”存煤可用 25 天，广东、广西、
贵州、云南等省份存煤可用天数均在 20 天以上。近一时期，随着煤炭增产增供持续推进，
煤炭安全先进产能加快释放，11 月份以来，煤炭产量延续高位水平。据调度数据，11 月 3

日全国煤炭日产量再次突破 1170 万吨，随着煤矿月初计划性检修陆续结束，产量还将增
加，预计电厂供煤将持续大于耗煤，存煤提升还将进一步加快。（煤炭资源网） 

6.5. 秦皇岛港煤炭场存突破 510 万吨 

11 月 3 日秦皇岛港存煤突破 510 万吨，超过去年同期水平，达到今年以来高位。随着煤炭
产量持续增加，秦皇岛港场存稳步提升，特别是 10 月底大秦线检修结束后，电煤铁路装
车创历史同期新高，港口调入量明显增加。作为重要的煤炭中转基地和市场风向标，持续
增加的存煤为保障下游需求提供有力支撑，反映出煤炭供需形势明显好转。（煤炭资源网） 

6.6. 多家煤炭企业主动下调坑口煤价 

继内蒙古伊泰集团、蒙泰集团、汇能集团和兴隆集团等多家民营企业主动下调坑口煤售价
后，国家能源集团、中煤集团等国有企业也相继主动下调煤价。另外，在近日中国煤炭运
销协会召开的会议上，全国 10 多家主要煤炭企业纷纷表态跟进，主动将主产地 5500 大卡
动力煤坑口价格降至每吨 1000 元以下。从市场监测情况看，10 月下旬以来，全国坑口、
港口煤价均大幅下降，随着后期煤炭产量提升，煤炭市场供需形势将进一步改善。（煤炭
资源网） 
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7. 煤炭行业个股表现  

表 5：煤炭行业个股表现 

证券代码 证券简称 
周收盘价

（元） 

周涨跌幅

（%） 

总市值  

（亿元） 

EPS PE 

2020 2021 2020 2021 

000552.SZ 靖远煤电 3.00  -5.06  68.61  0.19  0.29  16.49  10.43  

000571.SZ 新大洲 A 2.25  7.14  18.32  (0.41)  (6.49)  

000723.SZ 美锦能源 11.73  4.36  500.90  0.17  0.65  38.67  17.95  

000780.SZ 平庄能源 10.20  10.51  103.46  (0.75) (0.36) (4.81) (27.96) 

000933.SZ 神火股份 8.62  -9.17  194.04  0.19  1.51  49.70  5.70  

000937.SZ 冀中能源 5.85  -6.85  206.71  0.22  0.86  18.71  6.81  

000968.SZ 蓝焰控股 8.46  -7.74  81.85  0.13   62.84   

000983.SZ 山西焦煤 9.21  -0.32  377.29  0.48  1.10  11.81  8.36  

002128.SZ 露天煤业 11.79  -7.02  226.55  1.08  1.93  10.15  6.11  

002753.SZ 永东股份 7.92  -1.98  29.73  0.42   20.15   

600121.SH 郑州煤电 4.84  -2.02  58.97  (0.77)  (12.03)  

600123.SH 兰花科创 9.84  -9.72  112.41  0.33  1.89  17.47  5.20  

600157.SH 永泰能源 1.66  -6.21  368.81  0.20  0.05  6.64  34.87  

600188.SH 兖州煤业 23.08  2.21  868.55  1.46  3.63  6.87  6.36  

600348.SH 阳泉煤业 11.10  5.51  266.96  0.63  1.16  8.96  9.57  

600395.SH 盘江股份 7.64  -0.78  126.45  0.52  0.80  15.11  9.55  

600397.SH *ST安煤 2.96  -6.03  29.30  (0.23)  (15.29)  

600403.SH 大有能源 3.76  -0.27  89.89  (0.43)  (12.90)  

600408.SH ST安泰 3.07  -21.28  30.91  0.33   7.41   

600508.SH 上海能源 10.30  -9.17  74.44  0.92   10.96   

600546.SH 山煤国际 8.59  -2.50  170.29  0.42  1.24  20.41  6.91  

600714.SH 金瑞矿业 9.18  -8.75  26.45  0.01   435.47   

600721.SH 百花村 6.81  1.34  25.55  (0.82)  (4.56)  

600725.SH 云煤能源 3.49  -2.24  43.01  0.01   131.44   

600740.SH 山西焦化 6.51  -4.96  166.79  0.56  1.04  10.58  6.24  

600792.SH 云煤能源 3.94  -7.51  39.00  0.06   69.59   

600971.SH 恒源煤电 6.53  -6.58  78.36  0.64  1.06  9.77  6.18  

600997.SH 开滦股份 7.11  -7.66  112.89  0.68  1.33  8.45  5.36  

601001.SH 大同煤业 9.99  -6.90  167.20  0.52  2.24  12.04  4.46  

601011.SH 宝泰隆 4.52  -5.64  72.54  0.03   127.06   

601015.SH 陕西黑猫 6.76  -6.11  138.07  0.17  0.74  24.55  9.19  

601088.SH 中国神华 19.50  -1.96  3663.86  1.97  2.67  9.15  7.31  

601101.SH 昊华能源 8.93  -10.79  107.16  0.04  1.95  118.01  4.59  

601225.SH 陕西煤业 11.87  -5.12  1150.80  1.54  1.92  6.28  6.19  

601666.SH 平煤股份 8.20  -3.42  192.59  0.60  1.64  9.95  5.00  

601699.SH 潞安环能 11.77  -9.04  352.09  0.65  2.73  10.07  4.31  

601898.SH 中煤能源 6.49  -7.02  745.54  0.45  1.15  9.99  5.64  

601918.SH 新集能源 4.43  -11.58  114.76  0.33  0.92  9.57  4.79  

600985.SH 雷鸣科化 11.35  -10.21  281.60  1.60  2.12  7.01  5.35  

0639.HK 首钢资源 2.00  -2.44  101.04  0.21  0.40  8.51  5.00  

注：股价取自 11 月 5 日收盘价，EPS、PE 为 Wind 一致预测 

资料来源：Wind，天风证券研究所 
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